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40 til 60 Rbd.s Værdi aarligen, skjøndt disse 
Steder i Almindelighed kun have circa 1 
Tonde Hartkorn; og  denne Embedsmand har 
antaget, at samtlige Eoloniesteder paa Alheden 
kunde anfættes til en Salgsvcerdi 홢홢홢 hvorved 
han dog udentvivl har forudsat Fæsteledighed 홢홢 
af henved 100,000 Rbd. « 

Herved har Domaitiebestyrelseri yttret, at 
«den vel ei kjender saa nøie Loealiteterrie, at 
den har turdet tiltage sig en bestemt Dom om 
denne Ansættelses Rigtighed, og den har i saa 
Henseende kun bemærket, at, medens enkelte 
udflyttede Gaarde ere ret gode Hedegaarde, 
med et meget udstrakt Tilliggende cden sidst- 
nævnte Gaard paa 10 Skpr. Hartkorn skal 
saaledes have 6 a 700 Tdr. Land, hvoraf en 

stor Deel er opdyrkeligL ere de gamle Colonie- 
steder i de sammenbyggede Byer, og det er det 
større Antal, stvrstedeels meget ringe, og at, 
uagtet den stærke Sogning efter Eiendom og 
Hjemsted bevirker, at der gives en ei ubetyde- 
lig Afstaaelsessum eller Aftægt til en fratræ- 
dende Fæster, saa leve Besiddernedog fortrykte, 
med en ringe Besætning, og søgende et, for 
deres Subsistents hidtil niaafkee fornøde«11t, men 
for Eiendommene skadeligt Erhverv ved at rive 
Lyng og skære Lyngtorv i store Masser, og 
føre samme til Salg i Viborg, saaledes som 
nærmere er udviklet i det ovennævnte Skrift 
af Coloniepræsten E a r s t e n s  

Det er imidlertid saameaet mindre anseet 
fornodent at søge nærmere Oplysninger om 
Eiendommenes virkelige Værdi i Handel og 
Vandet, som det synes aldeles klart, at der 
ved den foranforte kongelige Resolution af 
16de Marts 1796 er givet et sormeligt konge- 
ligt Løfte, der er gsentaget og betegnet netop 
som Løfte i Refolutionen af 18de Juni 1802, 
at der ei skulde paalægges Coloniestederne Mere 
end 6 Rbd. pr. Tonde Hartkorn, og at der 
mod denne Afgift skulde gives Fæsterne fuld- 
konnuen Eiendom. Vel antages det nu, at 
man, efterat S«elveie11dom· foretriekkes for Ar- 
vefæste, kan være beføiet til at capitalisere den 
bestemte faste Afgift, og fordre denne Capital 
som Kjøbesum, dog at man da ogsaa maa 
lade de nuværende Fæstere beholde Capitalen 
uopstgelig henstaaende i Eiendommene, og for 
de efterfølgende betinge sig en lempelig Amor-i 

tisation (hvilken Betragtning har afgivet Mo- 
tivet til de i S 3 og §»4 optagne Bestemmel- 
serJz men at ansætte Kjobesuirtnieit til høiere 
end det«25 dobbelte Beløb af den høieste As- 
gift, hvormed Stedet er tilsagt overdraget til 
iøvrigt fuld Eiendom, vilde, saavidt skjønnes, 
være Krænkelse as en engang erhvervet Ret, 
hvortil Staten ei kan holde sig befriet, om 
det end antages, at tidligere Regjeritiger have 
opoffret alt for meget for disse Eolonier, og 
ladet sig«nøie med et alt for ringe Vederlag 
for de braate Offere. 
·« Naar der dog er sat et Minimum for 

Ksobesunimen af 50 Rbd» hvilket finder Art- 
vendelse paa -de iøvrigt forholdsviis færre 
Huse, som have under 29l3" Skpr. Hartkorn, 
saa er dette begrundet derpaa, at de, efter 
Frihedsaareiies Udløb, som ovenfor oplyst, 
have svaret i Huuspenge 2 Rbd. aarligen» 

Forrentriingen afKsobesurmnen er først an- 
sat fra 11te Decetnber«,1852, thi, uagtet Fæ- 
sterne antages at burde begynde at svare den 
ved titnævnte, allerede circa 50 Aar gamle, 
Resolutioner foreskrevne jorddrotlige Afgift as« 
6 Rbd. af Tonde Hartkorn, som er lig Ren- 
ten af den bestemte Kjøbesuin, saa synes det 
dog billigt at give dem et Aars Frist, inden 
denne nye Byrde træder i Kraft, og der er 
dertil saameget mere Anledning, som dog no- 
gen Tid maa hengaae, efterat denne Lov er 
ndkomrnety inden Adkontstbrevetie, med Til- 
hørende, kunne blive berigtigede 

Act S S. " 
» Da Coloniegaardetie paa Alheden i Nege- 

len kun have circa 1 Tønde Hartkorn, og 
kun enkelte Gaarde der og endeel Gaarde 
paa Randboll Hede ea. 2 a 3  Tøndei« Hartkorn, 
saa udgjør den Kjøbesum, der bliver staaende 
i den samlede Eiendom, et faa ringe Beløb, 
at dens Fordeling paa mindre Parceller i Til- 
sælde af Udstykning vilde foraarsage en al- 
deles uhensigtsmæssig Vidtløstighed. 

Aa! S B. 
Det er ovenfor i den historiske Fremstilling 

udviklet, hvorledes næsten samtlige Fastebreve 
forpligte Fasterne til, naar det af Staten for- 
langes, at modtage Eiendom efter de Konge- 
lige Resolutioner af1796 og 1802, som nu 
ere lagte til Grund, og det vil sikkerligetr være 


